ad puteum Sicliardi, agripennum unum; in quario loco, qui vocatur

Budclea, agripennum unum. Terminatur prafatus alodus ex una parte,
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alodo Ragenardi ; ex altéra, Ugoiiis; a tercia , via publica; a quarta

,

terra Sancti Florentin!. Dedimns etiani jam dictis personis vendendi

vel dandi eiim cuiciimque voluerint. Si quis vero, qtiod minime ven-

tm-um credimus, qui contra hanc auctoritatem insurgera voliierit aut

infringere, iram incurrat Dei , et quod repetierit non évinçât, set,

judiciaria potestate coactus, libram auri cui litem intulerit solvat.

Quatinus autem liaec carta firmior sit, manu propria cum signo crucis

eam siiLterlirmavimus, fidelibus quoque noslris roborandam obtuli-

mus. [S. Odonis coraitis. Ledgardis comitissae. Rotroci. Gelduini.

Rotberti. Hugonis. Landrici lai'gi. Alberti. Gilonis. Nivelonis.] »

Scriptis' autem, quas repperi, cartis sub temporeMagenardi abbatis

editis, ejus introitum, a domno Fulberto, poslen praesule, scriptum,

huic operi inserere curavi, ut omnibus pateat non solum simplices, set

etiamperitissimosviros, pei'sepecaducorumbonorumambitionedecipi.

Abbate" Sancti Pétri graviter egrotante, set ailluic mentis et ser-

luoiiis compote, Magenardus monachus , ante michi non mcdio-

criter carus, noctu sose de claustro subripuit, et ad Tcdbaldum comi-

tem, qui Blesis tune morabatur, abatiae petendae gratia, properavit.

Cornes ilUim posttridie remisit ad nos cum legatis, qui tlenonciarent

recipicndum magnifiée, sicut abatem, canonicis et monachis. At nobis

fere omnibus ea res sequae nova et horribilis fuit. Respondimus itaque

longe aliter nobis videri ; nec enim légitime fieri abatem, nec debere

recipi, qui abaliam alteiius, ipso vivente, per ambitionem petit; (jui

a fratribus non eligitur et super illos nititur dominari
;
postremo qui

noster neque monaclius sit, ncque clericus, et plures liabeat testes

curialiter agitandi quam monastice vivendi. Hœc il!e non gi-atanter

accipiens, ad comitem redequitat, iramcpie juvenis adversus nos vehe

-

menter iiiUammat; set, die quinto postquam suura ambituni pidîli-

cavit, pritdictus abbas suam egritudinem morte limitât. Conveniunt

ad capitulum nostri monachi et quidam canonici, quos ratio postu-

labat admitti. Interrogavimus an aliqui fratrum incepto Magenardi

' Dccsl hic epilogus in coJ. B. Bouquet, Rec. des Hist. d': France , t. X ,

' Hoc soii|iliiin Fiiil)eiti exslat apiid p 444-
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favobaut. Negaiit singuli , ncgant omnes. Decrevimus quosdam eorvini

esse mittendos ad comitcm, iioljis videlitet designatum episcopum,

ut patris Gisherti obitum nouciarent, el alterius eligendi n-gularcm

piTcai-entur licentiam. Quibus missis, ecce alii duo, Vi\ianus scilicet

et Durandiis, alter inbtteratiis, alter litterarum malesanus inlerpres,

ambo praepositi, simulantes, causa coramunis comraodi , ad obedien-

tias suas se velie exire, ac ne alioisiim pergerent sibi interdicente

decano motiasterii, Magenardum tanien seculi sunt; cui replam prc-

sumptionem occuUe persuaserant , et Blesis , in presentia domni

Tedbaldi, ipsum Magenardum a fiatilbus peti et ebgi perfide mentiti

sunt. Horum suli'ragio laetus, cornes statim eum baculo pastorali pu-

bbce donat. Que audito, fralres qui in clanstro remanserant, contra

hanc fraudulentiam zelo divinye legis accincti, bbellum reprobationis

fecerunt atque subscripserunt hujusraodi :

•< Sciât omnis aecclesia, quia Magenardum nostrum abbatem fi(ri

non ebgimus, non laudamus, non vohxmus, non consentimus; set

reprobamus, lefutamus et omnino contradicimns, nos >idelicit de

coenobio Sancti Pétri quorum nomina subscripta sunt. Durandus

decanus. Genesius. Isembertus. Alveus Richerius. Hei'bertus. Bene-

dictus. Rodberlus. Evrardus. Arnulfus. Marcuinus. VVarinus. VVal-

terius. Guarncrius. Beringerius. Waldricus. Bernardus. »

Isti itaque omnes sua nomina aut subscripserimt aut subscribi jusse-

runt , me videnle. Die proxima, cornes Tedbaldas redit; set in mona-

sterium recipi cnm processione prœmandat. Mopachi respondent se

Hbenter hoc agere, si praesumptorem iUum non adduxerit secum. Ille

deiuio iratus ipso tamen die sustinuit, set in sequenti, cum strepitu

cominantium, in Sancti Pétri monasterium suum Mageuaidum obtru-

sit. Ad cujus \iolpntum ingressiim sancti fratres, confaminari ipsius

communicatioue timentes, sanctuario Domini sahitalo cum lacrimis,

exierunt, atque, aliudrefugium nescientes, ad limina principalis geccle-

siae confugerunt; ibi quoque utroque pastore desertœ oves mestis sese

vocibus consolanlur. Set recipit eos sancta mater Domini, solila pietate.

Rccipil Rodulfus decanus, dulci bcnignitate. Inde trnnsierunt ad coe-

nobium saucii patris Herberti , cujus divcs caritas, de paupere censu.

s. PETRI CARNOTENSIS. 103

fjuaeqne potest illis necessaria suhminislrat. Ceteriim ille frnter cujus

inportiinitate depnlsi snnt, ab Herviso qiiodam, ut aiiint, Brilaniiicae

regionis episcopo, quarto iionas fehiuarii , abbas simulatiis est. in sub-

urbio Carnotensi, absente clero, indignante populo, legato archiprse-

sulis palam contradicente, ne id fieret, reclamantibus etiam quibusdam

monachis qui in loco remanserant, vero vultu, viva voceatqaeregulari

auctoritate. Set et nunc ille primas in abatiœ snggestu scculari potentia

IVetus, de peracta \ictoria gloriosus, in auctores ejus, abbates, episco-

pos atque ipsum papam ambitiendo, ne quid gravius statuatur in illuin

modis omnibus elaboi^at. Jacet intérim victa confusaque fratrum ex-

pulsorum humilitas, nec est prœsul in Galliis, cujus yiscera tangat

alïectio pietatis aut zelus sacrse legis inllammet, ut consurgnt ad lian-

gendos irapetus herrorum , ad relevandas spes dolore tabescentiuni.

Defuncta etenim est Dionisii fortitudo, non comparet pietas Martini.

Tu quoque dereliquisti nos, sancte pater Hilari
,
qui olim unitateni

aecclesiœ Spiritus Sancti gladio tuebaris. derelicta ! o mesta ! o de-

solata Galliarum ecclesia! Qu;e jam erit spes salutis ulterioris? Ubi

amplius anima cluistiani aOlicla respirabit? Hoc namque solum vel

maxime nos confortare videbatur, quod si coiitingeret luinas maenium

tuorum resarcire non posse, liceret saltem ad firmum adhuc capito-

lium vitœ monasticœ confugere. Quod etiam si furibus inreptarc aut

impune quibuslibet ambitiosis invadcre licet, pro dolor ! funditus

cecidisti. Unde jam ad te revcriens, venerande pater, quem ego ciedo

et video adjutorem a Domino nobis esse piovisum, cum domno meo

tuoque fideli Rodulfo, deprecor et obtcstor per ta quœ tibi data

sunt sapientiae sancta Karismata, per dulcedineni l'raternae caritatis,

si quid potes, inpugna hostes Domini , fratres ailisos refove, nec

perire sinas, inopia solacii lui, pro quibus credis esse lusum sanguim m
Christi.

Interea, orationis gratia, cornes Romam perrexit', et, inde rcdiens,

in ilinere peregrinus obiit, atque veiculis deportatus Caiiiotis, in

capitulo Sancti Pétri , ad pedes fratris sui Teoderici, cum niaguo tletu,

' Ânno ioo4-
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collocatiir. Deinde Roflulfo decano a Rodberto regc in episcopalu sii-

blimato amaiitudinis zelus, coinilis timoré paulo anlesopitus, vehe-

menler in Magcnardiini ahbatem intlannnalur alque in tanlum pro-

greditur ut, baculo pastorab auctoritatis manu exlorlo , iii doino

episcopi pei" dies aliquot comraorari fecerint. Postquam vero instnn-

tein in orationibus per noclcm in vigibis, biculentum in sprmonibus,

pollentem in btteris, eum animadvcrlerunt, postposila bte, et pasto-

raiera baculum et abbatiœ suggestum, gratanli animo, reddiderunl.

Qui, quandiu vitabs flatus ei cornes fuit, pio amore oves sibi com-

mlssas dupbci victu afFatim pavit. Quo mortuo, antequam matri red-

deretur, Arnulfus edituus a Fulberto cpiscopo loco ejus snbrogatur.

Ad cartas ergo suo tempore patratas nostra veridica vertatur pennula ,

ut capitulatini conglobatas studiosus indagator cite quod volueril

invenire valeat.
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(Ab anDO 1023 ad annum 1033.)

CAPITULIBI I.

De Guerpo Ursi Villaris a;eclesi«.

* (c Sub = œterno regimine summoque sacerdotio Cliristi , meo tem- Ante a. loîs.

pore, coiisti tutus, egoOdolricus, Aurelianorum episcopus, notumfieri

A'olo contemporal ibiis atf|ue successoribus meis modum et finem causée

qnse in hac cartula scripta est. Monachi Sancti Pétri Carnotensis coe-

nobii possidebant, ex longe tempore, cfuandam aecclesiam in page

Dunensi , in loco qui dicitur Ursi Villaris. Quidam yero casatus noster,

nomine Hilduinus, cum suis propinquis, intendebat eis calumniam de

ipsa aecclesia, dicens eam ad casamentum nostrum et ad suum benefi-

cium pertinere. Addebat etiam temporibus antecessorum meorum se

satis agitasse calumniam istam, set justiciam minime conseqni potuisse.

Convenimus ergo domnum Fulbertum, episcopum Carnotensem, et

Arnulfum, Sancti Pétri abbatem, ut de ista causa darent nobis au-

dientiœ locum; quod et fecerunt semel in eadem villa quœ dicitur

Ursi Villaris, et iterum in \illa quœ dicitur Castanetus. Discussa ita-

que ex utraque parte contioversia , in\enimus partem monachorum
ita scriptura et testibus et longa vestitura suflultam, ut nulla chris-

tianorum lege posset supradicta aecclesia ab eorum possessione aufen-i.

Unde contra jus atque fas contendere nolentes, ego \idelicet Odolricus

Exstat hxc charta in Gall. Christ., t. VIII, instr., col. 491-

4
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episcopus, et frater meus Isembardus, et predictus Hilduinus, cum

filiis et ceteris propinquis suis, ex toto gurpivimiis inceptam caluin-

niam monachis Sancti Pétri , annuentes ut solide et quiète possideant

ecclesiam suam Ursi Villaris in pei'petuum , sicut justum esse compe-

rimus. Interdixi etiatn, episcopali auctoritate michi a Deo tradita, ne

quis successorum nostrorum praedictos monachos Sancti Pétri, per

hujus modi sacrilegam caluniniam, ulterius inquietet. Quod scilicet,

interdiclum si quis temerarius violare praesumpserit, sacrilegium prœ-

suraptionissuaelegaliteremendet, et punitus ab incepto désistât. Quod

si pertinaciter odiosae ralumpniee inherere maluerit , illo quo Deus

iratus incorrigibiles dampnat anathemate feriatur. Fiat, fiât. Nos vero

qui calumniam supradictam gurpivimus, nomina nostra nostrorumque

iideliumqui prœsentes aderant, in praesenti cartula, memoriœ causa,

fecimus adnotari. S. Odohici , Aurelianensis episcopi. S. Fulberti,

Carnotensis episcopi. S. Albert! abbatis. S. Isenbardi laici. S. Erfredi

clerici. S. Saloiiis clerici. S. Bovonis, decani Sancti Martini Tuionen-

sis. S. Tescelini clerici. S. Tedoini clerici, filii Alberici. S. Hilduini

laici. S. Hilduini, fdii ejus. S. Odolrici, filii ejvis. S. Pontclini, ne-

potis ejus. S. Godefredi laici. S. Adroldi vicecomitis. S. Frederici fr.

laici. S. Hugonis Radoardi. S. Gualoi laici. »

CAPITULUM II.

De rébus qnas Richardus cornes Santto Pelro dédit.

Ante a Î028. * (( In ' nomine sanctae et individuee Trinitatis. Ego Richardus,

Normannorum cornes humillimus. Dum, catholicœ religionis scrip-

turam audiens per verba ammonitionis exponi, hujus transitoriaeper-

petualisque, scilicet seculai'is et coelestis, conditionem adquisitionis

mecum tacitus reputarem, quœ harum pi-aestantior firmiorque consiste-

ret; tune, per divinœ illustrationem gratige, istic fluctuationis motio-

nem, illic vero slationis vocationem esse percepi. Deinde, simili ratione,

• Vulgata a Mabill. Sac. Bencdict. vi
,
part. I, p. 282.

s. PETRI CARNOTENSIS. 107

in propatulo constitit non humanse set potius dhina^ esse concessio-

nis me tantse imperiositatis dominio sublimari, noc ob aliud nisi ad

sanctee matris œcclesiae defensioneni et constituendam juris publici

noimalitatem. His ita per rationis indagationem cognilis, veritus sum

ne illnd evangeliciim : Omnis arhor qiice non facit fructum. boniini

excidatur et in ignem mittatur, miclii infructuoso deputaretiir, si non

per bonorum emolumentorum fructificationem cœlestis adquisitionis

conseciitor fieri meruissem, nec sanctœ œcclesiae congregationem

,

probitatis exemplo, ad meliora revocarem. Ac memor illius quod di-

citur : Habentes donaiiones secundum gratiam quœ data est vobis

,

possessionis michi divinitus concessse Deo portionem dare decrevi ,

quia qui in Christo tliesaurizat non ignorât cui congregabit ea. Qua-

propter cunctis Christi fidelibus innotescat qualiter ego supradictus

Richardus, pro animée mese parentumque meorum remedio, tradidi

Sancto Petro Carnotensis coenobii et monachis ibidem servientibus,

quandam hospitalitatis receptionem, cum terra ceterisque suppellec-

tilibus, in villa Lereti , in comitatu Constantini, dicto Teclivillani,

cum ecclesia et molendinis, omnibusque appenditiis , ritu videlicet

consuetudinario in pristinorum loco decretorum perpetualiter exis-

tendo; et in comitatu Lesuin piscatoriam in iluvio Tolca, per sabati

vesperum et diem dominicum integrum ; in Sequana vero , cum die-

rum noctiumque continuatione, a summo sabati diluculo usque ad

eundem feriœ secundœ terminum, tractus octo mearum saginarum

,

duarum scilicet in portu Dancs et quatuor in portu Guellebod, duarum

infossa Helluini; et ut in omnibus mercimoniis ubivis locorum meœ

potestatis agendis nichil telonei persolvnnt, pro Chrisli amore, perpe-

tualiter perdonavi. In villa quoque Cadoni , supia memorati coenobii

monachis quandam mansionem cum omnibus intrinsecus et extrinse-

cus appenditiis tradidi, eo rationis tenore, ut ex illis ceterisque i-ebus

prœtitulatis , absque omnis contradictionis molestia, liberam habeant

potestatem retinendi. S. Richardi comitis. S. Gonnor comitissae. S. Ri-

chardi, filii ejus comitis. S. Rodberti, comitis ejusdemfdii. S.VVil-

lelmi, filii ejusdem. S. Rodberti clerici. S. Rodberti achiepiscopi.

S. Herberti episcopi. S. Teoderici, abbatis S. Hunfridi. »
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CAPITULUM III.

De i-ebus quas dedlt Arefastus monachus Sancto Petro.

Ame a. 1028. « ji^ nominc Domini. Ego Arefastus nolum esse volo omnibus chris-

tiaiiis, quia res hereditatis mese Sancto Petro concedo Carnotensi cœ-

nobio, pro salute mea et antecessorum meorum nec non et pro sainte

comitis Richardi ' et matris suœ Gonnoridis, et filiorum utriusque,

quorum consilio et favore id facio. Sunt aulem ipse res in pago Con-

slantinensi, provinciae Normannise, per locadivisse, quarum nomina

subscripta \identur. In villa scilicet qui« vocatur Hams, sextam par-

tem de omnibus reditibus quœ de illa exeunt, videlicet de œcclesiis,

et de silva, et de piano, et de marisco, excepto molendino et exclusa

qiiam fecit Rogerius fieri. Set tamen in molendino illo, qua liora \o-

iuerintfratrcs, quibus Iicec concedo, moleie poterunt, absque respectu,

si dominica annona illius inventa non fuerit cujus est molendinus

,

nuUum inde emolumentum reddentes. Concedo etiam in aqua ejusdem

villee, oui nomen est Uldra', duas piscariasj et in eadem villa ma-

nentes très milites concedo cum beneliclis suis ,
qui sic vocantur

,

Rollo et Angolit et Unbeina, ut inde persolvant liberum servitium.

Concedo etiam de Torgis Villa terciam partem, hospitibus exceptis